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Bericht des Wirtschaftsprüfers
an den Bezirksrat des Bezirks Schwyz

Wuhrkorporation Muota und Starzlen, Muotathal

Auftragsgemäss haben wir eine Review der beiliegenden Schlussrechnung der Wuhrkorporation Muota 
und Starzlen für die Periode vom 01.01.2023 bis 31.12.2024 vorgenommen. 

Für die Schlussrechnung ist der Wuhrrat verantwortlich, während unsere Aufgabe darin besteht, aufgrund 
unserer Review einen Bericht über die Schlussrechnung abzugeben. 

Unsere Review erfolgte nach dem Schweizer Prüfungsstandard 910 „Review (prüferische Durchsicht) von 
Abschlüssen“. Danach ist eine Review so zu planen und durchzuführen, dass wesentliche Fehlaussagen 
in der Schlussrechnung erkannt werden, wenn auch nicht mit derselben Sicherheit wie bei einer Prüfung. 
Eine Review besteht hauptsächlich aus der Befragung von Mitarbeiterinnen und Mitarbeitern sowie 
analytischen Prüfungshandlungen in Bezug auf die dem Abschluss zugrundeliegenden Daten. Wir haben 
eine Review, nicht aber eine Prüfung, durchgeführt und geben aus diesem Grund kein Prüfungsurteil ab. 

Bei unserer Review sind wir nicht auf Sachverhalte gestossen, aus denen wir schliessen müssten, dass 
die Schlussrechnung nicht den für die Organisation geltenden Vorschriften und den Statuten entsprechen.

Ohne unsere Beurteilung einzuschränken, halten wir fest, dass in der Schlussrechnung per 31.12.2024 
ausstehende Subventionen von CHF 437'465 aktiviert sind. Diese beinhalten zugesagte Subventionen des 
Kantons von CHF 288'424 sowie CHF 149'041 für Subventionen des Bezirks Schwyz und den Anteil einer 
bereits aufgelösten Wuhrkorporation (WuKo). Aufgrund der beabsichtigten Übernahme der WuKo Muota 
und Starzlen sowie der bereits erfolgten Übernahme der aufgelösten WuKo durch den Bezirk Schwyz, 
werden die aktivierten Subventionen des Bezirks und der Anteil der auflösten WuKo von CHF 149'041 nicht 
mehr an die WuKo Muota und Starzlen ausbezahlt, was zu einer entsprechenden Vermögensreduktion 
führen wird. Andererseits entfällt beim Bezirk die entsprechende Verpflichtung/Subventionszusage.

Zudem halten wir fest, dass der Verlust von CHF 41'600 gemäss Voranschlag 2025 in der 
Schlussrechnung per 31.12.2024 nicht enthalten ist. Das per 31.12.2024 ausgewiesene Vermögen der 
Wuhrkorporation wird sich demnach, bis zur Übernahme durch den Bezirk Schwyz, noch entsprechend 
reduzieren.

Schwyz, 02.05.2025

CONVISA Revisions AG

Marcel Aeberhard Markus Schuler
Zugelassener Revisionsexperte Zugelassener Revisionsexperte
Dipl. Wirtschaftsprüfer Dipl. Wirtschaftsprüfer

Beilage:
– Schlussrechnung per 31.12.2024



Passiven

Vorjahr

3',835.85

622',243.19

626'039.04

Vorspalte

2',122.95

264',860.14
622',203.19

Aktiven

Voriahr

233',538.11

392',000.93

500.00

626',039.04

Vorspalte

444'571.17
6',326.22

823.70
437',465.19

Bf LANZ per 31 ,12.2024

Nummer Konti-Bezeichnungen

Liquide Mittel

SZKB Kontokorrent
SZKB Perimetereinzug

Forderungen

Debitoren
Subventionen (ausstehend)

Anlagevermögen

Grundstücke

1020
1026-28

1 050
1052-54

1 100

2090

Abgrenzungen

Passive Abgrenzungen

Eigenkaptial

Gewinn 202312024
Eigenkapital2100

Total



Jah resabsch I uss 202312024

Abrechnung vom 1. Januar 2023 bis 31. Dezember 2024

Eftras

41',600

5',000
17'000

63'600

Voranschlag 2O25

Aufwand

5'000
20'000
20'000

1'500
500

10'000
400
200

5'000
500
500

63'600

ERFOLGSRECHNUNG
Nummer Konto-Bezeichnungen

601 1-13
6050
6100
6300
3010
3020
3030
3060
3070
4000
4010
4020
4050
41 00
4200
4500
4700
4750
4800
4900

Perimetereinzüge
Subventionen
Pachtzinsen
Kiesausbeutung
Verbauung Muotathal
Verbauung Schwyz
Verbauung lngenbohl
Unterhalt und Pflege
Ausholzen
Löhne, Sitzungsgelder
AHV-Beiträge
Versicherungen
Verwaltung
Büro-, Archivräume
Bankzinsen/Spesen
GV
Büromaterial, Drucksachen
Porti und Telefon
Perimeterbeiträge
Schenkung

8000 Gewinn / Verlust

Total
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